
Determinazione USRC n. 2124 del 22-12-2023 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 2124 del 22-12-2023 

 
Oggetto: Contratto di prestazione d'opera professionale per esperto in attività culturali nell'ambito 
del potenziamento e miglioramento della pubblica fruizione e della valorizzazione del territorio 
dell'USRC ai sensi dell'art. 7 commi 6 e 6 bis del D. lgs n. 165 del 2001 e ss.mm.ii. Liquidazione a 
favore di Agostino Riitano degli emolumenti spettanti per l'incarico conferito con determina USRC n. 
896 del 13-09-2022, prorogato con determina n. 1552 del 25/10/2023. Fattura n. FPA 7/23 dell 
11/12/2023. Periodo Ottobre-Dicembre 2023. 

 
IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 
Visto il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 
recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 
Visto il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, 
Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell’emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”; 
Visto l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  
Visto il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in legge 
con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 
Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e del 
10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura della 
gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il monitoraggio 
finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il 
Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 
13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di 
attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 
ottobre e 31 dicembre; 
Visto l’art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito in legge 10 marzo 2023, n. 21 
che regola la proroga del Titolare dell’Ufficio Speciale; 



Determinazione USRC n. 2124 del 22-12-2023 - Pag.2 

Visto il decreto del Titolare n. 4 del 29.09.2023 di nomina a Dirigente dell’Area Giuridico - Finanziaria, 
Appalti, Programmi e Progetti del dott. Enrico Bianchi; 
Visto il provvedimento prot. n. 11371 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina Di 
Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e Rendiconto; 
Visto il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
17/02/2023, con cui gli incarichi apicali sono prorogati fino al 31/12/2023; 
Vista la determina n. 1099 del 28/10/2022 avente ad oggetto “approvazione dello schema di suddivisione di 
competenze gestionali relativamente ad alcuni processi complessi con interessamento di più Aree ed Uffici 
dell’USRC”;  

Richiamata la determina n. 486 del 27/05/2022 con la quale è stata indetta una procedura selettiva per il 
conferimento di un incarico ex art. 7 comma 6 e 6 bis D.lgs. 165 del 2001 mediante procedura di valutazione 
comparativa, per esperto in attività culturali; 
Visto l’Avviso per il conferimento di un incarico ex art. 7 comma 6 e 6 bis d.lgs. 165 del 2001 mediante 
procedura di valutazione comparativa per esperto in attività culturali, pubblicato sul sito dell’Ufficio in data 
27/05/2022; 
Richiamata la Determina n. 896 del 13/09/2022, avente ad oggetto: “AVVISO PER IL CONFERIMENTO 
DI N. 1 INCARICO EX ART. 7 COMMA 6 D.LGS.165 DEL 2001 MEDIANTE PROCEDURA DI 
VALUTAZIONE COMPARATIVA PER ESPERTO IN ATTIVITA’CULTURALI Approvazione verbale 
GDL e conferimento incarico ad Agostino Riitano”; 
Precisato che in data 07/10/2022 è stato stipulato e siglato il contratto tra lo Scrivente Ufficio, in persona del 
suo legale rappresentante, Ing. Raffaello Fico e Agostino Riitano, debitamente trasmesso per le verifiche di 
controllo preventive alla Competente Sezione della Corte dei Conti; 
Atteso che l’Ufficio di Controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio, del Ministero della Giustizia e del 
Ministero degli Affari Esteri – Corte dei Conti ha comunicato di aver protocollato il provvedimento del 
10/10/2022 con oggetto “USRC – CONTRATTO INDIVIDUALE ESPERTO AGOSTINO RIITANO” al n. 
CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA – 0047191 - Ingresso – 10/10/2022, ammettendo il medesimo 
a registrazione il 31/10/2022 n. 2705; 
Richiamata la Determina n. 1552 del 25/10/2023, avente ad oggetto: “Approvazione seconda annualità di 
progetto. Presa d’atto dell’ errore materiale e perfezionamento degli atti per la prosecuzione dell’ incarico 
conferito all’ esperto Agostino Riitano”; 
Precisato che in data 26/10/2023 è stato stipulato e siglato il contratto tra lo Scrivente Ufficio, in persona del 
suo legale rappresentante, Ing. Raffaello Fico e Agostino Riitano, debitamente trasmesso per le verifiche di 
controllo preventive alla Competente Sezione della Corte dei Conti; 
Atteso che l’Ufficio di Controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio, del Ministero della Giustizia e del 
Ministero degli Affari Esteri – Corte dei Conti ha comunicato di aver protocollato il provvedimento del 
10/10/2022 con oggetto “USRC PROROGA CONTRATTO INDIVIDUALE DOTT. AGOSTINO 
RIITANO/USRC” al n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA – 0056329 - Ingresso – 27/10/2023, 
ammettendo il medesimo a registrazione il 08/11/2023 n. 2923; 
Vista la relazione bimestrale di rendicontazione inviata da Agostino Riitano e acquisita agli atti dello 
scrivente al prot. n. 23784 dell’11/12/2023; 
Considerata la valutazione delle attività svolte e la verifica del raggiungimento obiettivi bimestrali - nulla 
osta al pagamento giusto prot. USRC n. 24509 del 19/12/2023; 
Considerato l’esito positivo dell’istruttoria - giusto prot. int. USRC n. 24678 del 21/12/2023 - propedeutica 
alla liquidazione della fattura n. FPA 7/23 dell’ 11/12/2023 Prot. 23790 dell’ 11/12/2023 - acquisita tramite il 
sistema SDI - emessa dall’esperto Agostino Riitano, per un importo complessivo di euro 12.200,00 Iva 
inclusa per il bimestre Ottobre-Dicembre 2023; 
Considerato che la posizione fiscale del consulente risulta regolare giusta verifica ai sensi dell’art. 48 bis 
Dpr n. 602/1973 effettuata presso l’Agenzia delle Entrate – Riscossione con richiesta n. 202300004745723 
del 13/12/2023; 
Vista la proposta di provvedimento del responsabile di servizio competente, dott.ssa Marina Di Braccio, 
acquisita al prot. n. 24678 del 21/12/2023 con cui si sono integralmente confermate le risultanze 



Determinazione USRC n. 2124 del 22-12-2023 - Pag.3 

dell’istruttoria condotta e se ne è attestata la regolarità, completezza e conformità ai dettati normativi primari 
e secondari; 
Tenuto conto che alla copertura finanziaria delle predette spese si provvede a valere sulle risorse giacenti 
sulla contabilità speciale di 5731 alla voce Delibera CIPE n. 88/2021-Assistenza tecnica giusto impegno 
contabile di cui alla determina n. 486 del 27/05/2022; 
 
Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,  

 

DETERMINA 

(i) di procedere al pagamento della fattura emessa da Agostino Riitano n. FPA 7/23 dell’ 11/12/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

(ii) di liquidare l'importo di € 10.200,00 a favore di Agostino Riitano su c/c. indicato dal medesimo 
nella “dichiarazione sostitutiva circa l’inquadramento fiscale e contributivo” acquisita dall' Ufficio; 

(iii) di versare a favore del Tesoro dello Stato l’importo di € 2.000,00 a titolo di pagamento ritenute 
IRPEF; 

(iv) di dare atto che agli oneri derivanti dalla presente determinazione, pari ad un importo complessivo 
di € 12.200,00 si provvede a valere sulla voce di Spesa “Assistenza tecnica” attiva sulla contabilità 
speciale di tesoreria numero 5731 e segnatamente sui fondi giacenti ex Delibera Cipe n. 88/2021 
giusto impegno contabile di cui alla determina n. 486 del 27/05/2022;  

(v) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del procedimento condotto e del 
presente provvedimento attestata dal parere favorevole da parte del Dirigente dell’Area Giuridico – 
Finanziaria, Appalti, Programmi e Progetti reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

(vi) di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, è pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
 
Dirigente dell’Area Giuridico-Finanziaria, 

Appalti, Programmi e Progetti  
Dott. Enrico Bianchi  

 
 

Tecnico Fattura 
n°/data/prot 

Imponibile IVA Ritenuta 
d’acconto 

Netto a 
pagare 

Scadenza 

Agostino 
Riitano  

FPA 7/23 dell’ 
11/12/2023 
prot. 23790 

dell’ 
11/12/2023 

 
€ 10.000,00 

 
    € 2.200,00 

 
€ 2.000,00 

 
€ 10.200,00 

 
10/01/2024 



Determinazione USRC n. 2124 del 22-12-2023 - Pag.4 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


